
الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 45 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 1364 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

وبناءً على ما عرضه وزير النقل ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

يُعتبر من أعمال المنفعة العامة مشروع إنشاء نظام البنية المعلوماتية لنهر النيل 

RIS فى نطاق محافظة الجيزة .
) المــادة الثــانية (

يُســـتولى بطريق التنفيذ المباشر على الأرض الازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه 

فى المادة الســـابقة ، والمبين موقعها ومســـاحتها وحدودها وأســـماء ماكها الظاهرين 

بالمذكرة الإيضاحية والخريطة المساحية والكشف المرفقين .

) المــادة الثــالثة (
يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 14 رمضان سنة 1444 هـ

                              ) الموافق 5 أبريل سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 46 

وزارة النقل
مذكرة إيضاحية

لقرار رئيس مجلس الوزراء

بشأن إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء

RIS نظام البنية المعلوماتية لنهر النيل

فى إطار خطة وزارة النقل لتطوير النقل النهرى باعتباره أحد أهم وسائل النقل التى 

تتميز عن وسائل النقل الأخرى بالعديد من المزايا من أهمها الآتى :

انخفاض تكلفة التشغيل والصيانة .

أكثر أمانًا وأقل فى عدد الحوادث وأقل استهاكًا للطاقة .

انخفاض الانبعاثات الملوثة للبيئة .

القدرة على نقل الحمولات ذات الأطوال والأوزان غير النمطية .

تقوم وزارة النقل ممثلة فى الهيئة العامة للنقل النهرى بتنفيذ مشروع إنشاء نظام 

البنية المعلوماتية لنهر النيل RIS وإنشـــاء شبكة مراقبة وتحكم مركزى لمراقبة الطرق 

الماحيـــة على مدار الســـاعة متضمنًـــا إقامة محطة للرصد والتتبـــع )محطة تصحيح 

الخطـــأ المكانى( بمحافظة الجيزة تحتاج إلى نزع ملكية قطعة أرض بمســـاحة حوالى 

)15( قيراطًا .

ورد تقريـــر استشـــارى الهيئة المصرية العامة للمســـاحة متضمنًـــا قيمة التعويض 

المبدئـــى المقرر لنزع الملكية المطلوبة للمشـــروع والمقـــدر بنحو )1٫5( مليون جنيه 

)مرفق رقم 1( .

مرفق لسيادتكم طيه :

كشف معتمد من مديرية المساحة بالجيزة وممهور بخاتم شعار الجمهورية لأسماء 

الماك الظاهرين للأرض المطلوب نزع ملكيتها لصالح المشروع )مرفق رقم 2( .



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 47 

خريطة مســـاحية معتمـــدة تتضمن الجزء المطلوب نزع ملكيته لصالح المشـــروع 

)مرفق رقم 3( .

وفى ضوء ما تقدم ، نتشرف بأن نرفق طيه مشروع قرار رئيس مجلس الوزراء بشأن 

الموافقة على إضفاء صفة النفع العام على مشروع إنشاء نظام البنية المعلوماتية لنهر 

النيل RIS فى نطاق محافظة الجيزة والاســـتياء بطريق التنفيذ المباشـــر على الأرض 

الازمة لتنفيذ المشروع وذلك على النحو الموضح بعاليه .

وتفضلوا بقبول فائق الاحترام 

وزير النقل

فريق/ كامل عبد الهادى الوزير



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 48 



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 49 



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 50 



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 51 



الجريدة الرسمية - العدد 18 فى 6 مايو سنة 2023 52 

طبعت بالهيئة العامة لشئون المطابع الأميرية

رئيس مجلس الإدارة

محاسب / أشرف إمام عبد السلام
رقم الإيداع بدار الكتب 65 لسنة 2023

709 - 2023/5/6 - 2022/25946


	العدد18
	2023-5-6-2023-1350
	2023-5-6-2023-1351
	2023-5-6-2023-1352
	2023-5-6-2023-1353
	2023-5-6-2023-1369
	2023-5-6-2023-1429
	2023-5-6-2023-1364




